ANEXO IV

AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL PARA CANDIDATOS INDÍGENAS

De acordo com a Lei  de Cotas  Raciais  nº  12990/2012,

eu,

(nome  completo) inscrito  no Edital  Nº /2025 sob o nº  (inscrição)

 , declaro para os devidos fins

que:

Sou indígena da Etnia  localizada no Município

de  do Estado de  .

Declaro-me INDÍGENA, estando ciente de que, em caso de falsidade ideológica,

ficarei sujeito às sanções previstas no artigo 299 do Código Penal - Decreto Lei nº

2.848, de 7 de dezembro de 1940. Declaro, ainda, estar ciente de que, caso seja

constatada a irregularidade na documentação entregue neste certame, quanto às

informações aqui prestadas, serei eliminado do processo seletivo destinado à

comissão específica descrita neste edital para os povos das comunidades

indígenas.

Ainda, neste ato, autorizo a obtenção da minha imagem através de fotos e vídeo, para

análise caso necessário, para fins de avaliação da minha autodeclaração e análise

documental de pessoa indígena, nos termos da Lei 12.990/2014. Neste ato, ratifico

a informação prestada na inscrição.

(Data e assinatura do candidato)